E

a Carolo  
Simplice,

Avigernæ

F

A regis. Heriveus notarius, ad vicem Folconis archiepiscopi, recognovit et subscripsit. Willermus comes ambasiavit. Datum III Nonas Julii, Indictione II, anno VII, regnante Karolo serenissimo rege. Actum apud Liturnum in Dei nomine feliciter, amen.

*quam secundum, a Ludo-  
dico VIII  
concessum,  
hic exhibe-  
tur,*

*Nonette le  
beau*

51 Tale est, quod monasterio Auriliacensi Francie rex Carolus Simplex concessit, privilegium seu diploma. En modo etiam, quod eidem, ut hoc confirmaret, Ludovicus, VII videlicet, Francia ejusdem rex impertit. Id sic habet: In nomine Sancte et Individua Trinitatis, amen. Hludovicus, divina propitiante Clementia, Francorum rex. Si erga loca Sanctorum, divinis cultibus mancipata, beneficia opportuna largimur, præmium nobis apud Deum æternæ remunerationis non diffidimus rependi. Idcirco notum esse volumus sanctæ Dei Ecclesiae fidelibus universis, tam presentibus, quam futuris, quod cum essemus in Arvernia in obsidione apud Nonedam castellum, allatum est nobis in praesentia nostri privilegium

B Karoli, prædecessoris nostri, quod multa veneratione et auctoritate dignum aestimavimus, et ad instantiam precum Petri, abbatis de Aureliaco, consilio familiarium nostrorum inhærentes, quicquid in privilegio illo continebatur, et ecclesiæ de Aureliaco testimonio privilegii predicti indulxut fuerat in feudis et possessionibus universis, et omnibus, que ad ius ecclesia ipsius pertinet, sive in his, quæ ipsa ecclesia juste et rationabiliter adipisci poterit, confirmavimus et impressione nostri nominis muniri fecimus. Addimus etiam et omnino inhibemus, ne aliquis in regno nostro aliquod sedicium, quod in damno esse possit aliquo modo ecclesia præfata, aliqua occasione facere, vel ipsius jura aut possessiones auferre præsumat; sed licet prænominato abbati ejusque successoribus et monachis possessiones ipsius monasterii modis quibuscumque poterit meliorare, et sub nostra immunitatibus tuitione quieto ordine possidere; quatinus ipsi servis, ibidem Deo famulantibus, pro nobis ac regni nostri statu omnipotentis Dei misericordiam jugibus precibus exorare delectet. Quod ut ratum in posterum habeatur, anuli nostri impressione confirmari præcepimus. Actum publice apud Nonedam anno ab incarnatione Domini MCLXIX, astantibus in palatio notro, quorum nomina et signa subscripta sunt. Signum Comitis nostri Theobaldi Dapiferi nostri secretarii. S. Matthæi Camerarii. S. Guidonis Buticarii. S. Radulphi Constabularii. Data P. B. per manum Hugonis Cancellarii et Episcopi Suessionensis.

*donatum,  
novis etiam  
fuit Geraldus  
testamento.*

52 Ita sane, quæ monasterio Auriliacensi a S. Geraldus per testamentum, S. Odonis verbis, hic jam supra num. 47 datis, memoratum, fuerant collata, firmissime ei duobus modo huc transcriptis diplomatis seu privilegiis fuerunt asserta. Verum primarium istud, quo, quemadmodum jam nunc ci-tata Odonis verba fidem faciunt, census etiam ad urnam beati Petri annuatim reddendus, delegatus fuit; fundationis monasterii Auriliacensis instrumentum temporum injuria verosimiliter jam perire. Certe id, diligentissima licet facta indagine, nec in supellectili nostra litteraria Ms., nec in am-

*Tomus vi Octobris.*

AUCTORE  
D. A. B.

quod inter-  
grum  
E

F

*adde quem*

*hic pariter*

39 neat.

AUCTORE  
D. A. B.

neat. Curtogillo Rainaldus habeat, dum vivit. postea ad Aurelhacum remaneat. Clurgo ecclesiastiam monachi possideant. Curte mea Roacina Rainaldus, dum vivit, teneat, post obitum illius ad Aurelhacum remaneat. De hoc, quod in Golliaco visus sum habere, monachi medietatem, Rainaldus medietatem, dum vivit, post obitum illius ad Aurelhacum remaneat. Boreisa dono Amalfredo, filio Galamon, dum vivit, post obitum illius ad Aurelhacum remaneat. Similiter Marconi manso, quem Adoaldo emi, dum vivit, teneat, post illius obitum ad Aurelhacum remaneat. Quantumcumque ad ipsas causas supra nominatas aspicit aut aspicere videtur quæsuum vel adinquirendum, cum ipsis mancipiis ibidem manentibus et eorum consanguineis, de foris his causis jam dictis degentibus et cum omnibus pertinentiis et appenditiis et adjacentiis eorum et ad integrum Domino et sancti Petri et sancti Clementis et eorum servientibus dono ad jure proprium habendi et usufructuarium recipiendi :

B ea ratione, dum vivo, possideam et post obitum nostrum Rainaldus nepos meus habeat potestatem de hoc supra nominato monasterio ad abbatess mittendi, tollendi sint, causas monachorum inquirendi ante reges et comites et eorum vicarios, sive in diversis plagiis monachorum et eorum familiis tuitione tenendi.

exhibetur,  
possessioni-  
bus auctum,

55 Et accessio ista a me facta omniq[ue] tempore firma ac stabilis permaneat cum omni firmitate et manibus hominum roborata stipulatione quoque annexa : facta cessione ista in mense Septembrio sub die Jovis, anno xvii, quod Carolus rex sumpsit imperium ; et signatum Geraldus, qui donatione ista scribere vel affirmare rogavit. Signatum Fataldi, signatum Vigoni, signatum Vicarni, signatum Blandino, signatum Tugiranni : *Ad testamentum hoc indubie in Sancti nostri vita per sequentia isthac Locum (Auriliacum scilicet) sicut olim decreverat, monachorum ditioni delegavit... spatio, quo supervixit, summopere procuravit, ut omnes, ad se pertinentes, in pace dimitteret.... Prædia vel mancipia, quæ*

C B. Petro non delegaverat, inter quosdam propinquos ac milites vel certa servitoribus dimisit. Nonnullis tamen eo tenore, quo, postquam obiissent, ad Aureliacum accepta redirent Odonis num. 89 verba respicuntur, ut quisque haud difficulter agnoscat, qui Geraldum, quod fecisse morti proximus his asseritur, testamento illo etiam fecisse, id evolvendo didicerit. Verum etsi sic habeat, haud tamen vel in mox recitato Odonis textu vel in proxime huic transcriptum Geraldii testamento, quo, ut jam docui, novis quidem possessionibus auctum, sed primo fundatum haud fuit Auriliacense monasterium quidquam invenio, unde vel utcumque, quo circiter tempore factum id sit, terminari queat.

56 Quare, ut isthoc, quod hic maxime modo desideratur, evadat compertum, alio recurendum jam est. Supra huic transcriptum, quo Carolus Simplex monasterii Auriliacensis foundationem ratam habuit diploma a principe isto haud prius, quam cum illud jam annis aliquot, quatuor verbi gratia aut quinque, suisset fundatum, fuit concessum, ut fas est colligere ex eo, quod, teste ipsomet, quo de hic loquimur,

D idque, cuius aliquot tam qui ante Geraldum obitum, suadent, 894 fuit fundatum,

58 Adalgarum proto-pastorem seu primum monasterii Auriliacensis abbatem vocat chronologus Au-

reliacensis

UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK  
PADERBORN

- A reliacensis, sui monasterii Historiam contexens. Ille, ut conficit Mabillonius Annalium Benedictinorum tom III, pag. 293, erat unus ex nobilibus adolescentibus, quos in monasterio Vabrensi, ubi vigebat disciplina regularis, institui B. Geraldus curaverat. Ejus nomen S. Odo tacuit, quod ille dissolute vixerit, nec tamen ab officio pastorali eum removit B. Geraldus, quia neminem habebat, teste S. Odone, quem loco illius subrogare posset. *Missus est Adalricus ad Carolum regem, cui S. Geraldus propter illius sanctitatem et nobilitatem non solum carus, sed etiam familiarissimus erat, inquit chronologus, ut ab eo principe impetraret privilegium, a nobis supra excusum, que monasterio, quæ huic fuerant collata, prædia et immunitates assererentur. Eum paulo ante S. Geraldum, qui anno 909, ut mox dicemus, ad calos migravit, occubuisse, tradit Aureliacensis historicus. Adalgiro locum accepit Joannes, qui ex præclarâ, inquit chronographus Aureliacensis, S. Geraldii stirpe ortus, in litteris Raimundi Aureliacensis et Bernardi Tutelensis abbatum, a Baluio in Notis ad Reginonem pag. 634, et in Historia Ecclesiæ Tutelensis pag. 625 et seqq. vulgatis, S. Geraldii propinquus et utrique ecclesiæ prælatus dicitur. Si hujus chronologus verba diligenter inspicias, nullum, cum S. Geraldus e vivis excessit, apud Aureliacenses tum abbatem extitisse, argues. Adalgiro enim paulo ante Amicum Dei sublato, Joannes non nisi post ejus depositionem Aureliacensis cœnobii clavum assumpsit.*
- quam qui postea floruerunt,*
- B 59 Joannem usque ad annum 923 aut circiter, quo Rodulfus a Francis in regem electus est, vitam produxisse aut Tutelensi ecclesiæ præfuisse, vel ex eo liquet, quod hujus principis diplomate Aymo Tutelense monasterium, ut in eo regulare institutum instauraret, commendatum habuerit. Igitur Joannes aut ex vivis jam tum excesserat aut spontanea dimissione ecclesiæ Tutelensis prælaturam abicerat. Eum vitam cum morte jam commutasse, cum S. Odo, Aymonis et Turpionis precibus adductus, ad S. Geraldii Vitam litteris commendandam Tutela profectus, ad Aureliacense oppidum pervenit, vero simile vel idcirco crediderim, quod Odo, in S. Geraldii mores et vitam inquirens, nullam omnino Joannis Aureliacensis prælati, qui, teste Aureliacensi chronologo, nobilitate et industria præpollens et Romano Pontifici imprimis carus erat, rationem (neque enim illius, dum se id fecisse narrat, mentio instituit) habuisse videatur; futurum autem fuisse quis credat, ut, si tum adhuc Joannes extisset in vivis, Odo tamen virum hunc, qui Geraldum, cum quo sanguine erat conjunctus, familiarissime, ut dubitandum non appareat, usus, eum Christianissimam vitam agentem pieque morientes viderat, qui miracula sive ante sive post mortem ab eodem patrata conspercerat aut audierat, de iis omnibus disserentemque non audiisset, sed, eo pretermisso, alios monachos accitos et familiares, quos Vir Dei nutritiverat, interrogare maluisset? Joannis itaque loco ad cœnobium Tutelense moderandum Aymo accesserat, cum S. Odo, qui Joanni apud Aureliacenses abbas successit, nondum abbatis dignitate insignitus, ad Aureliacenses monachos, tum patre orbatis, in vitam et mores S. Geraldii, ut ex ipsius
- Actis conjicere est, inquisitus advenit. Teste autem Auriliacensi chronologo, anno 928, quo Romæ Leo VI per menses aliquot sedet, huic cœnobio S. Odo præfuit; *imo, eum ad hoc regendum assumptum fuisse tempore eodem, quo Tutelense monasterium gubernandum habuit, mihi sane vero apparet simillimum.*
- 60 Sed Auriliaci certe adhuc abbas degebat annabates no circiter 930, quo juxta Aimoinum lib. I de Miraculis S. Benedicti cap. IV Floriacense cœnobium, ut in eo lapsam disciplinam restauraret, ingressus est. Variorum licet monasteriorum regimine distractus S. Odo, rerum tamen Auriliacensium præcipuum curam non abiecit, quam usque dum obiit, eum servasse, ex mox dicendis probable fiet. Arnulfus in combattens a S. Odone electus, inter hujus monasterii ablates non numeratur a chronologo Aureliacensi, qui, statim atque de Odone fuit locutus, de Adraldo sermonem instituens, Geraldo de Sancto-Sereno quintum adscribit locum, ad quem tamen non nisi sextus spectaret, si quartus Arnulfo ab auctore fuisset concessus. Abbatum tamen Auriliacensium tabulis eum inscribunt utriusque Gallia Christianæ editores, et Mabillonius Annalium Benedictinorum tom. III, pag. 433; quippe qui sive in erectione, sive in restauratione monasteriorum Tomeriensis et S. Theotfredi, ut abbas Auriliacensis comparet. Verum Arnulfo tamquam Odonis legato aut illius vices gerenti, anno 936, qui fuit Ludovici Transmarini primus, B. Marcellini, Ebredunensis episcopi, et aliorum Sanctorum ad ecclesiam cœnobii Cantolicensis nuperim erecti, sacra pignora transferendi, negotium commissum est, cuius translationis instrumentum existat ad calcem tom. III Annalium Benedictinorum pag. 707. Unde, Arnulfum S. Odonis vices apud Aureliacenses egisse, non inepte argueris.
- C 61 Adraldus monachus Conchensis, ex pago Ruthenico, abbas Aureliacensis creatus, S. Geraldii prophetiam, de qua in Vita ejus brevi edenda num. 78, complevit: Et cum basilica esset angusta, inquit chronologus, propter affluentem populum, de novo fundatam ecclesiam ampliavit, et construxit aliud monasterium ad Cadenacum. Incepit hanc basilicam ad tectum perduxil Geraldus de Sancto-Sereno, Adraldi successor, absolutamque dedicari curavit anno 992, Indictione xv, non vero v, ut notavisi Mabillonius Annalium Benedictinorum tom. III, pag. 569, Johanne Papa XIII adhuc Romanis sedente, restauravitque S. Clementis ecclesiam, quam S. Geraldii pater exerxerat. Ad initium regni Ludovici V pervenisse Geraldum, scribit Gerbertus Epistola 71, nomine, quam genere illustrior, qui primo Aureliaci monachus, dein Bobiensis abbas, postea Ravennensis et Remensis episcopus, tandem in sumnum Pontificem sub nomine Silvestri II electus est. Is, Geraldum tamquam carissimum veneratus, Raimundum abbatem, Geraldii successorem, magistrum habuit. Quanti autem illum fecerit Gerbertus, probant varia ejus epistole, maxime illa, quæ num. 91 edita est.
- 62 Adraldus II magnum pondus auri et argenti, quod mater ipsi commiserat, in basilicæ ornatum consumpsit: inter cetera imaginem S. Geraldii ex auro puro fabricavit, altareque argenteum deco-

AUCTORE  
D. A. B.

E

F

hic recensem-  
tur,seculum de-  
mum xvi ad  
statum secu-  
larem secu-  
larem trans-  
iuit.

ravit

AUCTORE  
D. A. B.

ravit pluribus gemmis. Illius abbatis tempore Leo, abbas de Fundo et Cajete episcopus, qui Romano concilio anno 1059 et ecclesia Montis-Cassini dedicationi anno 1071 vel 1072 interfuit, Auriliacum secedens, annuentibus abbate et monachis, sub crypta quadam se reclusit pieque ibidem vitam terminavit. Obiit ipse Adraldus xviii Calendas Novembris, ut scribit chronologus Aureliacensis, cuius a me in adornanda hac brevi abbatum notitia jam adhibitis assertis, sequentia adhuc, quæ suppeditata, verba adjungo: Fuit, inquit, illa ætate (*id est*, x et xi seculis) abbatia Auriliacensis inter cæteras florentissima ob pietatemque monachi praestabant. Et tum, ut inquit Sammarthani Veteris Galliae Christianæ editores tomo III ad verbum Aureliacum, tanta ipsius fama erat, ut inter reliquias Septimaniae præcelleret... Præterea hanc domum a primis seculis insignem commendabat præclarar scientiarum academia, ex qua viri doctrina præstantes diversis temporibus prodire. Verum seculo quinto decimo medio, inquit Mabilionius *Sæculi v Benedictini part. I*, pag. 10, inclinare cœpit apud Aureliacenses monastica disciplina, et anno 1561 sub abbate Martino de Balma, bullis a Pio IV datis, hoc monasterium ad secularem statum transivit et etiamnum perseverat.

B

§ V. Quo tempore S. Geraldus obierit et an in monasterio Aureliacensi vel se pultus, vel vitam monasticam fuerit professus.

Sanctus, cu-  
jus obitus ad  
unum eum-  
demque an-  
num ab om-  
nibus haud  
referuntur,

C

D e anno, quo S. Geraldus vitam mortalem cum immortali commutaverit, inter se dissident eru- diti. Brancheus in libro de Sanctis Arverniz pag. 544 ad annum 919 sancti Viri obitum reposuit; diem vero et annum ejus mortis e perpetuo codice, ad ecclesiam Aureliacensem pertinente, se eruuisse affirmat pater Dominicus a Jesu, quem laudat D. pastor Savennensis in oratione, S. Geraldus Historia Gallica præfixa pag. 36, in qua hec leguntur: Migravit autem beatus Geraldus mense octavo, tertio Idus ejusdem, anno ab Incarnatione Dominiccccxviii, Romanæ Ecclesiæ præsidente Joanne Papa Nono, imperante Berengario, regnante in Francia Carolo Minore. *Idem fere*, sed diversi verbis, habet cantus quidam rythmicus, quem Sequentiam seu Prosam vocant, in honore S. Geraldii cantari solitus et in dicto codice etiam asservatus, cuius verba hic subdo: Octobris tertio Idus, Geraldus, aureum sidus, sanctum fecit transitum, anno Christi nonagesimo, octavo quoque et deno Deo dedit spiritum. Joanne Nono regente Papatum, et imperante domino Berengario, Carolo rege Minore, magno jugiter honore Sanctorum rosario. Ita ut ex duplaci illo documen- to, Geraldum die 13 Octobris anni 918 diem clausisse extreum, crediderint scriptores, quos mox appellavimus. Ad annum vero 917 ejus mortem collocat Chronicon quoddam Lemovicense, in suis ad Bibliothecam Cluniacensem Notis pag. 37 a Querce-

tano laudatum, in quo hec leguntur: Anno Domini dccccxvii sanctus Geraldus vita et miraculis celebris obiit. Qui Ademari Cabanensis calculo fir- mius adhaerent, non ad annum 907, ut nonnulli au- tumarunt, sed circa annum 905 signare debent beati Viri obitum. Cum enim sextus Fulberti, no- minis hujus secundi abbatis S. Martialis, annus, ad quem is scriptor Sancti nostri mortem refert, partim non in 907, sed in annum Christi 905 incidat, oportet, ut circa hunc, qui e dicti scriptoris verbis caliculum ducent, Geraldii obitum consignent.

D

64 Ast an vere Sanctus anno 905 et non potius natio posteriori obiisse est credendum? Id, ut iam in- dicavi, inter eruditos controvertitur. Nec contro- versie huic dirimenda sufficiunt, quæ scribit S. Odo, S. Geraldii morientis historiam num. 90 Vitæ ejus edendæ his verbis contexens: Intrante vero

nec ante an-  
num 900, nec  
post annum,

jam sua migrationis tempore, morabatur sanctus Geraldus apud Cezerniacum quandam sui juris ecclesiam..... dissolutionem igitur sui jam instare cognoscens Amblardum episcopum jubet evocari, ut ejus transitum suis orationibus munire.... Sexta namque feria, dilucenti die, ingravescere se sentiens.... subjunxit illud verbum, quod ei semper familiarissimum fuit: Subvenite, Servi Dei.... tum vero Dominicum Corpus, quod exspectabat, sua sponte suscepit et ita felix illa anima ad cœlos migravit. Quibus partim et alius Odonis verbis *Sæculi v Benedictini part. I*, pag. 9 relatis addit de Geraldii obitu Mabilionius: Neque ante annum 909 statui, neque post annum 912 rejici potest: primum vetant testamento tabulae, ad eodem Geraldio mense Septembri anni 909 conditæ; alterum mors Adelardi seu Amblardi, episcopi Claromontensis, qui Geraldio morienti adiuit, atque mense Septembri anni 912 Arnoldum habuit successorem. Evidem S. Geraldii obitum ante annum 909 reponi non posse, sive annus xvii Caroli Junioris, illius testamento inscriptus ad annum 909 signandus dicatur, sive annus ille a morte Oddonis ductus ad annum 914 reponendus, sit, cum Mabilionio opinor. At cum, Adelardum episcopum, cum S. Geraldio in extremis adiuit, ante mensem Septembri anni 912, sicuti Mabilionius verbis mox recitatis scripsit, obiisse non ita sit certum, enimvero, quominus beati Confessoris mors post annum 912 rejici queat, tempus, quo Adelardus obiit, non impedit; sed, ut Geraldii mors certiori argumento signetur, de anno, quo Adelardus episcopus, qui Sancti morienti adiuit, occubuit, nonnullæ hic difficultates solvendæ nobis occurunt.

E

65 S. Geraldii mortem post annum 912 reponi non posse, ea adductus ratione Mabilionius existi- marit, quod mense Septembri anni vigesimi Caroli regis Adelardus Claromontensis episcopus jam tum successorum habuerit Arnoldum, qui suo nomine chartam, ab Ebolo pro fundatione monasterii Dolensis concessam et mense prædicto anni vigesimi Caroli regis confectam, signavit. Sed si hanc ad annum 912 reponendam loco citato putarit vir eruditus, cur, queso, tom. III Annalium pag. 357 eamdem anno 917 illigavit, huic etiam anno Dolensis monasterii fundationem innectens? Mabilionii sententiam procul dubio secuti sunt Scriptorum

etsi interim  
hoc postre-  
num nec ra-  
tio, quam  
Mabilionius  
adducit,

Rerum

- A Rerum Gallicarum editores tom. IX, pag. 713, qui ibidem hanc Eboli chartam anno 917 pariter illigantur, huicque proinde et nos cum viris illis eruditis documentum istud afigimus. Et vero hisce Caroli Simplicis temporibus apud Aquitanos et Burundiones personæ tum publicæ, tum privatæ, a morte Oddonis, quæ inuenit anno 898 accidit, calculum ducentes, annos regni Caroli regis numerabant, ut in Appendix ad Marcam Hispanicam col. 835 et sequenti, itemque Scriptorum Rerum Galliarum tom. IX, pag. 495, 499 et 507, et in Annalibus Benedictinis tom. III, pag. 358 et 360 videare est. Nec Ebolus in charta mos relata diversum calculum instituit; et quidem ad hoc credendum eo magis adducor, quod revera ab anno 917 monasterii sui initia reponat chronologus Dolensis, cuius opus edidit Labbeus tom. I Bibliothecæ MSS. pag. 315. Hujus auctoris verba huc transcribo: Anno DCCCCXXII, inquit, fundatus est locus Dolensis monasterii ab Ebene Seniore, primo domino Dolensi; cuius dedicatio anno 920 inscripta ibidem legitur. Idem tradit Ademarus Cabanensis, tom. II ejusdem Bibliothecæ pag. 164 scribens: Eo tempore (anno nempe 917) Ebo Bituricus copit ædificare cœnobium Dolense in honore Dei Matris.
- nec inscri-  
cio hic alle-  
gata
- B 66 Hinc ruit totum Mabillonii argumentum, cumque proinde non sit, cur ob id jam inde ab anno 912 Adelardum Arnolfo sedem cessisse, dicamus, enimvero tempus mortis Adelardi, qui sancto Viro morienti adfuit, impedire non debet, quominus hic, qui, quemadmodum ex infra dicendi intelliges, decima tertia Octobris die in feriam sextam incidit, obiisse statuatur. Verum nullo pacto post annum 915, nec proinde ad annum 917, ut voluit chronologus Lemovicensis, nec ad annos 918 et 919, ut scripserunt Brancheus, Dominicus a Jesu et pastor Savanensis, sancti Viri mors rejici potest; quippe mense Septembri anni 917 Adelardus Arnolfo locum cesserat, ut ex Eboli charta certissimum fit, nec dies XIII Octobris, sancti Confessoris emortualis, his annis in feriam sextam incidit, quæ, ut apte signetur sancti Viri obitus, ab eruditis negligenda non sunt.
- C Sed disserentibus nobis ad manum venit quædam capsæ, sanctorum martyrum Agriculi et Vitalis reliquias olim complexæ, inscriptio, a Dionysio Sammarthano Galliæ Christianæ tom. II, col. 254 inserta, quæ si, ut asserit vir eruditus, ad Carolum Simplicem spectet, consectarium erit, ut Adelardi episcopi Claromontensis mors anno 910 vel 911 sit innectenda, utque proinde Sancti nostri obitus ultra annum 912 haud possit differri. Ast, priusquam ad hoc respondeam, en inscriptionis verba: In nomine Dei summi et in honore sanctorum martyrum Agriculi et Vitalis Arvernae civitatis hanc capsam ex Elimonia \* Carolo rege anno decimo octavo regni sui, nec non Hicterio comite vel reliquis Christianis, qui hunc vel gemmas congregaverunt pro animas eorum, Haddebertus episcopus fieri rogavit, et vos, domini episcopi, successores vestri cum clero vestro in mercide, orate pro nobis, Deodiggus fecit. Cum annus decimus octavus regni Caroli in inscriptione modo data signetur, erit sane, cur hæc, si per Carolum, quem memorat, Carolus Simplex debeat intelligi, ad annum Christi 910 vel
- 911 referatur, utque proinde Adelardus, e vivis jam tum sublatus, Haddeberto, in inscriptione nominato, locum in sede Alvernensi seu Claromontensi annorum illorum alterutro atque adeo ante annum 912 cessisse dicatur.
- 67 Verum per Carolum, in inscriptione ista membratum, non Carolus Simplex, sed Carolus Magnus debet intelligi: 1º etenim hujusce principis diebus, id est, circa annum 764, ut ipse fatetur laudatus Sammarthanus, apud Arvernos sedebat Haddebertus; 2º Carolus Magnus ad annum 773 Arvernus comitem præficerat quendam Hicterium, de quo auctor Vita Ludovici Pii, tom. VI Rerum Gallicarum pag. 88 excusat. Hunc comitem tamquam Caroli hominem ligium memorat doctissimus Savaro sub annum 778 in Originibus Claromontanæ civitatis pag. 35: Carolo Magno proinde imperante, seculo ix et medio elapo, Arvernus Haddebertus præferat, et rebus administrandis hoc tempore præfectus erat Hicterius, comes; quæ quidem ad rem nostram propugnandum non parum faciunt. Quid igitur vetat, quominus ad hoc tempus, hanc inscriptionem sanctorum martyrum Agriculi et Vitalis capsæ insculptam fuisse, asseramus? Sed ex altera inscriptione, ab eodem Sammarthano transcripta, res adhuc magis elucescat. Hujus documenti verba sequentia hæc sunt: Hic reliquo de caput S. Agriculi et sancti Vitalis... Haddebertus episcopus in Bononia, jumente Carolo rege, recipit; festo eorum iv Kal. Decembri. Hinc liquet, Haddebertum ex Bononiensi ditionis Pontificie civitate illas sanctorum Martyrum exuvias, Carolo rege jubente, accepisse. Quis autem, civitati huic Carolum Magnum impetrasse, nesciat, cum, ipso largiente, summo Pontifici hæc civitas cesserit, quæ numquam utique sub Caroli Simplici ditione existit? Inscriptio ergo num. 66 recitata, quæ Caroli nomine notatur, non ad Carolum Simplicem, sed ad Carolum Magnum spectat, estque adeo anno Christi 785, qui posterioris hujus principis est decimus octavus, illiganda; cum autem sic habeat, ac proin non sit, cur Haddebertus quispiam anno 910 aut sequenti sedem Claromontensem occupasse ob inscriptionem illam cum Sammarthano dicatur, non est etiam, cur jam tum Adelardus, cui proxime Haddebertus successisset, e vivis excessisse atque adeo Sancti nostri, cui morienti Adelardus adstitit, tempus emortuale ultra horum annorum alterutrum aut etiam ultra annum 912 differri haud posse ob eamdem inscriptionem credatur.
- 68 Ast an re etiam ipsa ultra annum 912 Sancti nostri mors potest differri? Fieri id non posse, sed, hanc anno 909 verosimilius accidisse, mihi equidem ob jam nunc dicenda in animum induco. Per Odonis verba, jam hic supra num. 55 recitata, ad Sancti nostri, ut ibidem docui, testamentum, anno regni Caroli Simplicis septimo decimo conditum, respicitur; ut, quæ S. Geraldus fecisse verbis illis narratur, testamento isthoc fecisse sit censendus; cum ista autem Sanctum, paulo dumtaxat, priusquam moreretur, fecisse, non obscure prodant, quæ Odo mox dicto num. 89 proximeque ante et post scribit, consectarium est, ut testamentum istud Sanctus paulo dumtaxat ante obitum suum considerit, atque proinde haud diu, postquam id fecisset, diem extremum clauserit. Verum quo Christi anno fuit testamentum conditum?
- 912, sed an-  
no, ut vero-  
similius

AUCTORE  
D. A. B.

conditum? Decimus septimus regni Caroli Simplificis annus, cuius mens Septembri factum notatur, vel ab anno 893, quo Carolus Remis fuit inunctus, vel certe (neque enim a tertia Caroli epocha seu anno 912, ne aliquoquin post annum 915, quod fieri non posse, num. 66 jam docui, reponendu sit Sancti obitus, inchoari calculus potest) ab anno 898, quo in Aquitania post mortem Oddonis regnare incepit, est numerandus; si ab anno 893 calculus incipias, anno 909, si autem ab anno 898 numerare velis, anno 914 conditum fuisse testamentum erit dicendum, ut computanti patescat; cum autem sic habeat, consecrarium e jam dictis est, ut Sanctus noster mense Septembri seu anni 909 seu anni 914 adhuc currente vel certe haud diu post diem extremum clauerit.

apparet, 909  
diem extre-  
mum clausit;

B

69 Ac id quidem sat certum appareat; verum cum Sanctus, ut Odo diserte tradit, feria sexta, et quidem non decima, ut Petrus de Natalibus aliquid nonnulli recentiores hunc secuti volunt, sed, quemadmodum Ademarus scribit communisque ecclesiarum Alverniz fert traditio, tertia decima Octobris die vitam cum morte commutari, ac proin haud alio anno, quam quo decima tertia Octobris dies in feriam sextam incidit, obisse sit dicendum, consecrarium est, ut anno equidem 914, utpote quo tertia decima Octobris dies in feriam sextam non inciderit, vita functus haud sit; quare cum anno, qui hunc proxime exceptit, 915 tertia decima Octobris dies in feriam sextam incidit, obisse sit credendum; id autem posteriori isthoc anno accidisse, verosimilium opinor, quod inter anni quidem 914 Septembrem, quo e dictis testamentum, xvii regni Caroli Simplicis anno notatum, conditum esse potest, et anni 915 tertiam decimam Octobris diem unius amplius anni temporis spatium, inter anni vero 909 Septembrem, quo pariter e jam dictis testamentum illud conditum esse potest, et anni ejusdem 909 tertiam decimam Octobris diem paucarum dumtaxat hebdomadarum tempus intercesserit, Sanctusque, ut supra docui, haud diu, postquam dictum testamentum condidisset, diem extremum clauerit. Utut sit, cum id equidem e jam dictis indubie vel anno 915, vel 909, verosimilium duorum horum annorum posteriori acciderit, hinc circa hunc obisse Geraldum, hic supra in margine indicavi. A tempore, quo S. Geraldus obiit, ad locum, quo fuerit sepultus, sermonem jam convertamus.

etsi autem in  
Auriliacensi  
uti hic adiu-  
cta probant,  
monasterio  
fuerit sepul-  
tus,

70 S. Geraldus, qui Cezerniaci feria sexta e vivis excesserat, corpus Dominica sequenti Auriliacum, quo tumulo ibidem conderetur, delatum est. Sed audiens Odo, num. 96 Vitæ edendæ hæc narrans: Sui autem, quam plurimis comitantibus turbis, corpus illud sanctum ad Aureliacum, sicut ipse jusserrat, detulerunt, et in aristoneum lapidem, ad sinistram scilicet basilica ipsius, collocaverunt juxta aram sancti Petri, ita ut sepulchrum ejus habeatur in dextro et ipsum nihilominus in dextrorum. Et num. 98 hæc addit: Dominica igitur post transitum ejus insecuta, multis, ut diximus, comitantibus turbis, ad Areliacum delatus est. Idem asserunt chronologus Lemovicensis, a Quer-

etano in Notis ad Bibliothecam Cluniacensem pag. 37 citatus, et Ademarus in Chronico Abbatum S. Martialis Lemovicensis, superius a nobis num. 61 et sequenti hujus Commentarii laudato; quibus relatis, sacras S. Geraldus exuvias in ecclesia Auriliacensi Dominica die, ejus obitum insecura, terræ juxta aram S. Petri mandatas fuisse, dilucide probatur.

71 Fuisse itaque S. Geraldum in monasterio Auriliacensi sepulum, certum est atque indubitatum; ast an ibidem antea vitam monasticam fuerat professus? Primus, a quo id, ut ego quidem novi, asseratur, est Petrus de Natalibus, qui in suo Sanctorum Catalogo lib. ix, cap. XLV sanctum Virum monastico statui adscripti his verbis: Geraldus, relicto seculo, monasterium in proprio solo in Aureliaco construxit, quod de suis facultatibus large dota-  
vit, in quo se monachum fecit, et multa vitæ sanctitatem et abstinentiam claruit, etc. Equilinum in sua annuntiatione ad diem x Octobris secuti sunt Maurolycus, Felicinus, Dorganius, Wionius et Fer-  
rarius in Generali suo Sanctorum Catalogo; verum hisce omnibus hagiologis pro responso sint, quæ Odo, Sancto nostro æqualis, in Actis edendis num. 53 tradit his verbis: Gausbertum, venerabilem et laude dignum plane episcopum, cum aliis quibusdam honestis viris evocavit Geraldus, et, qua mentis cogitatione incitaretur, familiariter indi-  
cavit. Etenim dominus iste Gausbertus Viro Dei carissimus erat, et pro communi sanctitate mutuum sibi invicem contubernium præstabant. Exponit itaque præsentis vite sibi inesse fastidium et religionis habitum desiderare, Romam proficiisci velle et prædia sua beato Petro, Apostolorum Principi, jure testamentario delegare. Cumque de hoc diu tractatum esset, vir Domini Gausbertus, altiori consilio causam inspiciens, tandem suasit, in seculari habitu sese specie tenus pro communi salute provincialium retineret: res vero, sicut vellet, beato Petro dicaret. At ille, ne sue diffinitioni pertinacius inhærens inobedienter egisse videretur, assensus est.

72 Et num. 67 addit: Noverant autem sui, quod religionis habitum toto nisu cupiebat. Sed, cum esset providus, considerans, quia professores sublimis propositi, dum seculi amore corrumpuntur, gravius ab alto ruunt, satius aestimavit sic stare, quam absque probitatis cooperitoribus rem tam ardum attentare. Si igitur votum illius inspicias, monasticæ professionis fidem Christo per devotionem servavit. Et laus valde eminentis est in habitu seculari religionis proposito deserire, sicut et contra nimis ignominiosum est, sub ejusdem religionis indumento sæculum quæsuisse. Cum ergo Vir iste non haberet fratres, ut præfati sumus, cum quibus bene et jocunditer habi-  
taret in unum, vite hujus incolatum tædioso fe-  
rebat. Et, sicut olim columba Noë, cum foris non invenisset, ubi requiesceret, ad arcam et ad ipsum Noë redibat, sic iste Vir inter hujus seculi fluctus, ad secretum cordis recurrens, in Christi delectatione quiescebat. Geraldus itaque, uti ex duabus hisce Vitæ ejus textibus fas est colligere, nec religionis seu monasticum habitum, etsi hunc ardentissime etiam desiderarit, umquam induit, nec in

D

haud fuit ta-  
men in hoc,  
uti hic

E

allegata evi-  
ctum dant,  
F

mona-

A monasterio seu cœnobio vitam communem cum fratribus seu monachis duxit, sed, laicali habitu retento, Domino in seculo, non secus ac si monachus fuisse, servivit. Geraldum monasticum habitum non assumpsisse, sed, veste laici retenta Domino in seculo serviisse, duo codices, S. Sabini nempe apud Saussayum, et Aquicinctinus inter Auctarii hujus diei, apud Sollerium laudata et ut ex Saussayo pag. 1247, et Sollerio in Praefatione ad Usuardum pag. 61 intelligitur, seculo XIII et XIV exarata, non obscure etiam produnt, cum prioris codicis in § sequenti verba mox danda sint, et cum ambo iisdem fere verbis id annuntient, posteris dumtaxat scripta hic subdo. Sic habent: Eodem die S. Geraldus confessor; qui licet in laicali habitu Christianæ religioni inhærens viriliter, quemadmodum Deo charus exstiterit, per miracula monstratum est, quæ vivens gessit et multipliciter post mortem operatur. Itaque Geraldus in seculari seu laicali dumtaxat veste Domino servivit, nec unquam, ut supra recitata Odonis verba fidem faciunt, habitum monasticum induit, nec monachis seu fratribus in cœnobia convixit; hinc, eum vitam monasticam haud fuisse amplectum ac proin monachum haud exstisset, apparet indubitatum.

vitam monasticum unquam pro-  
fessus.

B 73 Merito igitur Menardus in suo Martyrologio Benedictino pag. 34 et Bucelinus in suo Menologio ad XIII Octobris, S. Geraldum fuisse quidem monastici Instituti cupidissimum, nihilominus tamen nunquam fuisse monachum, assuererunt: quorum opinione cum Mabillonio Seculi V. Benedictini part. I, pag. 7 libenter assentimur. Nec est, cur hic Severtium, qui libro de Episcopis Matisconensis S. Geraldum Auriliacensem non solum Cluniacensem monachum, sed et Matisconensem episcopum exstisset, existimat, novis rationum momentis refellamus. Quantum enim hic auctor hallucinatus fuerit, haud difficulter, qui Sancti nostri Vitam, ab Odone scriptam, legerit, deprehendet. Hinc liquet, emendando esse codices ecclesiistarum Nemaunensis et Minatensis, Officia Sanctorum peculia- rium quedam continentibus, in quorum primo S. Geraldus, armorum simul et licentia militaris pertinens, in monasterio, Aureliaci a se exstructo, monasticum habitum induisse narratur. Liquet et emendandum pariter librum ecclesiasticum, Lugduni anno 1619 auctoritate illustrissimi D. D. Caroli de Rousseau, Minatensis episcopi, editum, in quo Sancti nostri Legenda quandam, ex Historia S. Geraldii Auriliacensis et S. Geraldii Silvæ-Majoris abbatis Vita in unum conflata, exsurgit. An autem in Breviaria harumce ecclesiistarum nostris temporibus excusa idem error irreperserit, omnino me latet. Hujus originem quasi digito, præludentibus mihi viris eruditissimis Papebrochio et Mabillonio, § sequenti indicabo.

C

§ VI. Quibusnam Fastis Sacris Sanctus exstet inscriptus; et qui Auriliaci pri- mum aliisque deinde locis cultum sit adeptus.

Cum Sanctus noster seculo demum X, ut jam vidi- mus, vitam hanc mortalem cum immortali com- murari, frustra ejus nomen apud Usuardum alios- que, qui seculo IX aut citius floruerere, martyrologos, classicorum appellatione distingui solitos, requiras. Verum S. Geraldum passim celebrarunt, qui a se- culo XI aut XII floruerunt, hagiologi; hisque omni- bus forsan praeiherit vetustissimi, quod ab annis sex- centis (si modo titulus ei apud Saussayum in Mar- tyrologio Gallicano pag. 1247 praefixus veritati con- sonet) fuerit conscriptum, Martyrologii S. Sabini et Savini de Levitania in montibus Pyrenæis in agro Tarbiensi auctor anonymus. Hic hodie in anti- quo isto, quod totum apud Saussayum a pagina citata exstat, monumento sic habet: Die XIII Octobris in pago Averni monasterio, qui vocatur Aurelia- · Arverni

AUCTORE  
D. A. B.

Sanctus, qui  
in Martyro-  
logio antiquo  
hic memora-  
to hodie cele-  
bratur,

E

neque tamen  
certa, quod  
cum Geraldus  
et Sylvæ-  
Majoris ab-  
batu-

seculo XIII posterior non est, codice acceptum, Au- ctarium. Huic etiam, quæ idem Sollerius allegat, Usuardina alia e Bruxellensi, Castri-Caroli, et Remensi codicibus accepta Auctario addi queunt; etsi enim in hisce, contra ac in Aquicinctino Auctario fit, nullo omnino Geraldus exornetur elogio, ita tam annuntiat, ut facile dignosci et a Geraldio Sylvæ-Majoris abate discerni queat; quod autem ad alia Usuardina Auctaria, quæ apud Sollerium etiam exstant, ac vel ex Victorino, Reginæ Sueciæ, Vaticano et Lugdunensi codicibus vel ex editione Lubec-Colo- niensi alterave, per Belinum curata, sunt deprompta, jam spectat, ea ego Fastis Sacris, Sanctum nostrum certo celebrantibus, haud accenseo; rationem autem, ob quam id non faciam, e jam nunc dicendis intel- liges. B. Geraldus, Sylvæ-Majoris abbas, de quo in Opere nostro ad diem V Aprilis jam actum, festo anno XIII Octobris die, non secus ac Sanctus no- ster, recolitur, ut Papebrochius ad mox dictum Aprilis diem docet.

D 76 Verba, quibus id ibidem facit, sequentia hæc sunt: Archiepiscopus Rothomagensis et episco- pus Catalaunensis, quibus Coelestinus III Papa anno 1197 in Bulla canonizationis mandaverat, ut ipsum S. Geraldum (Sylvæ-Majoris abbatem) festivitate solemní constituta die singulis annis excolerent; hi, nullo ad diem mortis habito respectu,... annue recomendum præscripsere, scilicet XIII Octobris; ad quem diem mox GERALDI

hodie etiam,  
ut Papebro-  
chius

con-

AUCTORE  
D. A. B.

confessoris nomen adscribi coepit Usuardi Martyrologii et in Ms. quidem S. Germani de Pratis ipso die sanctorum confessorum Geraldii et Leonardi. Duplice vero Coloniensi excuso et Florario Ms. solus Geraldus cum titulo Confessoris ponitur.... Praecipuum autem ipsius die xiii Octobris cultum arguit, quod tali et non alio die inventari in Fastis antiquioribus variisque monasticis Kalendaris Ms.. quibus unicus tantum Sanctus, idque Officio ecclesiastico colendus, inscribi quolibet die solet : et in Martyrologio Ms. Benedictinorum Martiniensium Tornaci ante alias omnes primo loco ponatur » III. Idus Octobris Natale S. Geraldii confessoris. » Simili phrasi videtur inscriptus Martyrologio Rubeæ-vallis, quod in Natalibus Sanctorum Belgii allegans Molanus, « In Aquitania, » inquit, « natilis S. Geraldii abbatis et confessoris, viri miræ sanctitatis » ; ac, ne dubites, in titulo appellat : Abbatem Silvaæ-Majoris. Molanum Ferrarius in Catalogo aliquie transcriperunt. Ita laudatus decessor noster, nec ei Mabilionius Sæculi vi Benedictini part. II, pag. 875 adversatur; etsi enim Papebrochio, qui existimavit Coelestimum pontificem, archiepiscopo Rothomagensi et episcopo Catalaunensi in mandatis dedisse, ut festum B. Geraldii (abbatis scilicet Silvaæ-Majoris) constituerent, non assentiat; hunc tamen aliquo festivo honore hic donatum variisque hinc Martyrologiis inscriptum fuisse, ipsem eadem Sæculo ejusdem Benedictini part. II, pag. 873 scribit.

*et Mabilionius docent, antiquitus honorato, interdum confundatur,*

B 77 En etiam, quibus id facit, verba : Merito, inquit, Geraldii nomen Hugo Menardus in Martyrologio Benedictino die v Aprilis consignavit... Quid vero ejus memoriam ad alios dies revocarunt, hunc beatum Virum cum aliis Sanctis cognominibus confusisse videntur, quod potissimum contigisse non dubitamus die xiii Octobris, quod hac die sancti Geraldii Auriliacensis apud Arvernos proinde in Aquitania comitis celebrerim in vetustis Monumentis memoria fiat. Hinc Molanus hac ipsa die in Sanctorum Belgii Natalibus, laudato Rubeæ-vallis Martyrologio, ubi sancti Geraldii confessoris memoria habetur, Geraldii nostri laudes ex veteri Poëta et ex Lisiardo prosequitur. Ferrarius vero in Catalogo generali Sanctorum eadem die Geraldum nostrum cum Geraldio Auriliacensi atque alium ejusdem nominis abbatem Lemovicensem laudat; at Bucelinus, licet nostrum Geraldum jam die v Aprilis consignasset, ejus tamen memoriam iterum repetit xiii Octobris. Cum itaque, ut Papebrochius et Mabilionius verbis jam datis docent, tam Geraldus, Silvaæ-Majoris abbas, quam Sanctus noster hodie honoratus antiquitus fuerit, hinc factum, ut hodie etiam non tantum hunc, sed et Geraldum, Silvaæ-Majoris abbatem, martyrologi diserte celebrent, vel alterum cum altero confundant, vel sic certe de Geraldio, quem celebrant, loquuntur, ut vix ac ne vix quidem, de quoniam loquuntur, intelligas.

C *Fastis omnibus, in quibus Geraldii nomen existat, censendum est inscriptus, indubie tamen*

tem iisdem nec antiquum abbatiæ S. Laurenti Beturicensis Martyrologium, Bibliothecæ Labbeanæ tom. II a pag. 697 insertum, annumerandum eamdem ob causam videatur, aliter tamen de Usuardiorum, que num. 75 priori loco citavi, Auctiariis auctoribus, uti etiam de Dorganio, Wiono, Menardo, Maurolico, Castellano alisque nonnullis martyrologiis recentioribus est prouniandum : hi enim Geraldum, quem memorant, ita annuntiant, ut vel solo, quo eum signant, loco vel certe adjunctis aliis, sibi esse de Sancto nostro sermone, non obscure prodant, etsi interim eorum nonnulli non ad XIII, sed ad x Octobris diem Sancti nostri nomen signent. Verum, etsi sane sic Geraldus Auriliacensis, quem Martyrologio Romano hodierno a Baronio non inscriptum, Baileetus miratur, in Fastis Sacris commenoretur, idque non parum ad ejus gloriam conducat, hinc tamen, Geraldum cultu ecclesiastico gavismus fuisse jam tum, cum Fasti illi scriberentur, inferri non potest. Etsi enim Servorum Dei in Fastis Sacris antiquis, quos classicos vocamus, inscriptio pro cultu ecclesiastico soleat haberi, res tamen quantum ad Fastos, recentiori zwo contextos, secus habet, ut passim est notum. Ast etsi sic habeat, cultu tamen ecclesiastico non tantum Auriliaci, sed et pluribus aliis locis fuisse olim gavismus ac porro hodie gaudere S. Geraldum, e jam nunc dicendis patescat.

D a nonnullis recentioribus memoratur,

79 Eum post mortem Auriliacum delatum ibi demque in ecclesia S. Petri terræ mandatum fuisse, ex Odonis testimonio variorumque chronologorum verbis num. 70 probavimus ; variis autem cum ibi coruscasset miraculis, a biographo narratis : Septimo, inquit hic num. 103, postquam migraverat, anno sarcophagus, qui usque medium cooperuli terra contusa calicibus fuerat contectus, sensim eminere super eamdem terram coepit ; quod cum Mabilionius Sæculo v Benedictino part. I, pag. 10 considerasset : Id probatæ sanctitatis, ait, indicium habent veteres, ut in S. Droctovei abbatis Actis seculo primo observavimus. Hinc factum, ut publicus Geraldus cultus, qui hodie ei exhibetur, decretus sit. At, qui Sancti Historiam, ab Odone contextam, evolverit, ita certe non arguet ; imo cum non tantum non jam inde a septimo post obitum anno, sed nec tunc, cum ejus Vitam scriberet Odo, fuisse de terra levatum, non obscure is prodit, verbis proxime recitatis Vitæ edendæ num. 103 hæc subjungens : Nec tamen terra, que erat in gyro, aut elevari aut deprimi visa est. Incolæ tamen needum hoc animadverbabant. Cum interea quidam clericus de Lemovicensi pago vieniens interrogabat monachos, utrum sarcophagus domini Geraldii sursum emersisset. Et subjunxit, quod admonitus per somnum fuerit, ut ad ejus tumulum veniret, quoniam ejus sarcophagus jam apparere copisset. Tum vero monachi cum ipso pergentes ad tumulum et linteum desuper evellentes, ita repererunt, ut clericus dormiens viderat. Et tunc quidem aliquantulum eminebat. Jam vero non parum altior videtur. Quisquis autem hoc dignoscit, virtutem aliquam esse divinam ignorare nequit. Cum ergo Odo, postquam sarcophagum, S. Geraldii corpus continenter, septimo post obitum ejus anno aliquantulum

cultum ecclesiasticum non quidem statim atque quod hic narratur, evenit,

E

super

AUCTORE  
D. A. B.

adhuc

A super terram eminuisse edixit, mox etiam, jam vero non parum altior sex non parum super terram magis eminere videtur adjungat, ita sane tunc, cum ista scriberet, corpus illud de terra seu tumulo levatum nondum fuisse, dilucide, uti nemo non fabebitur, insinuat. Nec statim etiam tunc Sancto, cum sarcophagus ejus corpus continens super terram eminere copit, publicus cultus, ut Mabillonius loco proxime citato indicare videtur, fuit decretus, nisi quis, cultum publicum Viro Dei, cum clericis, de quo Biographus, in somnis admonitus, ad ejus tumulum advenit, exhiberi coepisse asserat, quod valde incertum crediderim. Quandonam ergo Sanctus de terra levatus et publicus ei cultus Aureliaci fuerit decretus, determinare, præsertim ex Odonis verbis, est oppido difficile.

sed jam inde  
ab anno, uti  
nec adducta  
suadent,

B 80 Sancti Biographus, cui Geraldus sanctitas cognita erat, quique eam quam maxime venerabatur, ubique in Historia, quam circa annum 926 contexit, Sancti titulo eum condecorat, eademque honorifica appellatione in charta cuiusdam Amelgerii militis sub Aymone abate Tutelensi, id est circa annum 930, data et in Ecclesie Tutelensis Historie Appendix col. 443 et sequenti excusa, insignitus apparebat. Nec desunt multa alia seculi x instrumenta, quibus ille Sancti vocabulo affectus inscribitur; sed cum ex illo titulo, qui in chartis laudant laudandis Geraldo attribuitur, fuisse hunc jumentum, cum litteris mandata fuerunt, de terra levatum et publico cultu donatum, concludi non possit, opportune nobis tres occurruunt chartæ, e quibus circa medium seculum decimum S. Geraldus nomen monasterio seu ecclesie Auriliacensi inditum fuisse intelligitur. Prima, qua tamquam Raimundi, Gothia marchionis, testamentum habetur, inter Historiaz Occitanie instrumenta, col. 107 et sequenti tom. II excusa reperitur, Raimundus vult, ut allodium Malavalle, quod de illos monachos et de ipso abbate ut acquisivi S. Petri et sancti Geraldus ad ipso cœnobio remaneat. Secunda Stephanus, qui ecclesie Claromontensi circa medium seculum decimum præfuit, legat S. Geraldus de Aureliaco villam, qua vocatur Altgrin, quam cessionem ad annum 951 reponit Mabillonius Annalium tom. VIII pag. 513.

956 vel

C 81 Tertia denique, ex Monumentis Historiaz Occitanie a Catello editis et a Mabillonio pag. 423 tomi mox citati laudatis Raymundus primarchio et dux Aquitanorum, de quo jam ad annum secundum Ludovici regis, volens extrahere apud Tomerias in pago Narbonensi caenobium, in quo monachi secundum regulam Sancti Benedicti conversarentur, ex Aureliaco B. Geraldus cœnobio quosdam fratres sub manu venerandi abbatis Arnulfi accerserit, ex quibus ibidem a pluribus episcopis abbas Otgarius ordinatus est. Cum igitur S. Geraldus nomen monasterio seu ecclesie Auriliacensi ab anno 936 et sequentibus inditum fuerit, enim vero id eum tunc publico cultu donatum ibidem fuisse, certissimum est indicium. Sed et eum illo cultu gavisum fuisse, antequam S. Odo ecclesie istius pedum acciperet, seu antequam ad illius Historiam sese accingeret, vel potius dum Joannes, S. Geraldus sanguine junctus, huic monasterio adhuc prælatus erat, mili suadet charta quædam Raimundi Auriliacensis et Bernardi Tutelensis abbatum, in

Appendice Actorum ecclesie Tutelensis col. 379 et sequenti a Baluzio edita, quam hic idcirco juverit recudere.

82 Sic habet: Notum sit omnibus monasteriorum fratribus, videlicet Aureliacensis et Tutelensis, tam presentibus quam futuris, quia invicem habuerunt querimonias Raimundus Aureliacensis abbas et Bernardus Tutelensis abbas. Joannes abbas qui propinquus B. Geraldis dignoscitur fuisse, simul utrasque ecclesiæ tenuit et quasdam possessiones, sui juris quæ sibi a parentibus contigerant, Ecclesiæ B. Martini Tutelensis monasterii dedit, scilicet, presbyterale ministerium Ecclesiæ Sancti Amanti de Faurcio et tres mansos in eadem curte, mansum Geraldii et mansum Frutini et mansum Rotgerii et quindecim debitales porcos in eadem curte, freda regalia, quæ Joannes habebat annuatim de manu regis Francorum in Tutelensi castro. Dedit et alias quinque mansos in parrechia de Argentado. Has res superius nominatas dedit Ecclesiæ Beati Martini et monachis ibidem Deo famulantibus Johannes abbas hac quidem conditione, ut uno quoque anno in Festivitate Beati Geraldii tres liberas piperis aut pigmenti Tutelenses fratres Aureliacensibus persolverent. Eo quidem vivente, ut patres nostri soliti sunt referre, reddebarat absque ulla contradictione. Post mortem vero ipsius orta est sapissime lis. Tandem facta est pax hoc modo. Ego Raimundus Aureliacensis abbas, cum consilio fratrum meorum hoc cognoscens, rogatu illorum atque humili prece, Bernardo abbati fratri nostro et filio, nostræque congregationis monacho, suisque successoribus omne annuale censum remitto.

83 Raimundus et Bernardus Auriliacensi et Tutelensi Ecclesiis, ut innuit Dionysius Sammarthus in Gallia Christiana aucta tom. II col. 441 et 663, post medium decimum seculum præfuerunt; Joannes vero secundus Auriliacensis abbas, hoc cœnobium post B. Geraldus mortem, ut numero 59 innuimus, ad annum circiter 924 aut 925 rexit. Ex hoc instrumento mox a nobis transcripto constat, sub Joannis regimine, antequam S. Odo qui Turpionis episcopi Lemovicensis et Aymonis Tutelensis abbatis precibus adductus, S. Geraldus Historiam contextendam suscepit, in illius mores et vitam inquisitus Auriliacum advenera, Virum Dei singulis annis Auriliaci festivo die coli consuevit, seu festivitatem aliquam in ejus honorem a suis Auriliacensibus institutam esse, qua die pigmentum aliquod fratribus, seu ut in Glossario interpretatur Cangius, potionem aliquam ex melle, vino, diversisque speciebus confectam, cum pipere, quod tunc ob ratitatem inter pretiosa aromata annumerabatur, Tutelenses dare consueverant, ut inde Auriliacenses lautius reficere sessem possent.

84 Neque dicas, festivitatem illam forte fuisse obtinuit, ex iis quæ, ut notat Mabillonius Seculo vi Beneditino part. II, pag. 875 et 876, hodie in plerisque Ordinis nostri monasteriis ex antiquo patrum nostrorum instituto fieri solent, in quibus primorum abbatum et fundatorum anniversaria solemnissime, singulis annis celebrantur. Et quidem B. Geraldus festivitatem ab illa, de qua Mabillonius, longe diversam esse ex ipsismet charta mox transcripta ver-

AUCTORE  
D. A. B.

bis, quibus aliquem diem festum Geraldo, Beati  
titulo insignito, institutum fuisse asseritur, opinor;  
præterea si veram et Ecclesiasticam festivitatem ex  
chartæ verbis institutam, aut si ex his publicum Ge-  
raldo cultum decretum fuisse non arguas, dic, que-  
so, si non sub Odore, sub quoniam alio ex Ecclesie  
Auriliacensi prælati, publico cultu S. Geraldus  
veneratus fuerit, cum et sub Odonis et aliorum, qui  
ad canobium Auriliacense post illum moderandum  
accesserunt, regimine cultus ille jam tum institutus  
appareat? Quo autem anno sacram ejus corpus e  
tumulo levatum, fideliumque venerationi expositum  
fuerit, dicere haud quo; igitur eum sub Joanne ab-  
bate, publicum illum cultum adeptum fuisse, hic pro-  
basse sufficiat.

*hodieque Au-  
riliaci obti-  
net,*

85 Geraldi corpus postquam de terra fuerat le-  
vatum, Auriliaci usque ad annum 1567, quo sa-  
cram illud pignus, aliqua dumentata hujus parte,  
quam anno 1679 Hercules de Mausieri ducis Muli-  
nensis Procurator, thecæ argenteæ inclusit, exce-  
pta, exussere heretici, ut scribit Branchus pag.  
594 et sequenti, honorificentissime fuit servatum.  
Ibi quoque S. Geraldus ecclesiastico, qui Auriliaci  
hodieque perseverat, cultu fuit gavisus, hincque is  
ad alia loca, in quorum nonnullis ecclesiæ etiam sub  
Geraldi nomine exstant exstructæ, ac sacræ ejus  
Reliquiae religiose asservantur, est extensus. Juve-  
rit hic sub lectoris oculis Collectam, Hymnos, qua-  
damque Antiphonas ex Vita S. Geraldii a Pastore  
Savenensi excerptas, quibus Sancti memoriam col-  
lunt Auriliacenses, Litanis in ejus honorem con-  
textis silentio prætermisssis, huc transcribere.

#### IN DIEM S. GERALDI.

#### ANTIPHONA.

Dum Cœlos ingredetur Beatus Geraldus Au-  
riliaci Comes, audita est vox dicentium: Beatus  
qui potuit transgredi, et non est transgressus,  
facere mala et non fecit.

#### ORATIO.

C Omnipotens et misericors Deus, cuius singu-  
lari gratia Beatus Comes Geraldus confessor  
tuus, in summa vita licentia, legis tuae præcep-  
ta non est transgressus: da nobis famulis tuis,  
ita tuis inhærere mandatis, ut et mala nulla fa-  
cere et justitiam omnem implere valeamus: Per  
Dominum, etc.